
 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

ATO DO SECRETÁRIO 
 

RESOLUÇÃO SEAP Nº763                                                                                                                                 
DE 17 DE ABRIL DE 2019. 

 
 

ALTERA A RESOLUÇÃO SEAP Nº 721, DE 30/07/2018, QUE 

NORMATIZA O TRABALHO VOLUNTÁRIO POR REMIÇÃO DE 

PENA DOS PRESOS NAS UNIDADES PRISIONAIS DO ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO. 

 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que 
consta no processo E-21/026/58/2019 
 
Resolve: 
 
Art. 1º - Alterar o Anexo II da RESOLUÇÃO SEAP Nº 721 DE 30 DE JULHO 2018, que passará a vigorar com a seguinte redação:  
 

Anexo II 
 

 
COORDENAÇÃO DO GRANDE RIO E 

ISOLADAS 
Quantid

ade 

1 Presídio Evaristo de Moraes – SEAP/EM  85 

2 Presídio Ary Franco – SEAP/AF  45 

3 Cadeia Pública Contrin Neto – SEAP/CN 35 

4 Presídio Milton Dias Moreira –SEAP/MM 45 

5 Presídio João Carlos da Silva – SEAP/JCS 45 

6 Presídio José Frederico Marques – SEAP/FM 45 

7 Casa do Albergado Crispim Ventino – SEAP/AC 0 

8 
Penitenciária  Inspetor Luis Fernandes Bandeira 
Duarte – SEAP/BD 30 

9 
Cadeia Pública Franz de Castro Holzwarth  – 
SEAP/FC 

20 

10 Instituto Penal Cândido Mendes – SEAP/CM 8 

11 Patronato Magarinos Torres –SEAP/MT 
4 

 Total 
362 

 

 COORDENAÇÃO DE NITERÓI Quantid
ade  

12 Cadeia Pública Juíza de Direito Patrícia Acioli 
–SEAP/JP 

40 

13 Presídio ISAP Tiago Teles de Castro Domingues 
–SEAP/TD 

40 

14 Presídio Romeiro Neto – SEAP/RN 25 

15 Instituto Penal Edgard Costa – SEAP/EC  30 

16 Instituto Penal Ismael Pereira Sirieiro – SEAP/IS 40 

17 Presídio Hélio Gomes – SEAP/HG 30 

18 Instituto Penal Cel. PM Francisco Spargoli Rocha 
–SEAP/FS 10 

19 Colônia Ag.Marco Aurélio Vergas Tavares de 
Mattos – SEAP/AM  80 

20 Cadeia Pública Constantino Cokotós –SEAP/CK 15 

21 Hospital de Custódia e Trat. Psiquiátrico 
Henrique Roxo –SEAP/HR  0 

 Total 310 

 

 

COORDENAÇÃO DE GERICINÓ 
Quantid

ade  

22 Instituto Penal Plácido Sá Carvalho –SEAP/PC 300 

23 Penitenciária Muniz Sodré –SEAP/MS 50 

24 Presídio Alfredo Tranjan – SEAP/AT   50 

25 Instituto Penal Vicente Piragibe – SEAP/VP  50 



26 Presídio Elizabeth Sá Rego – SEAP/SR 45 

27 Cadeia Pública Jorge Santana – SEAP/JS 30 

28 Cadeia Pública Pedro Melo da Silva – SEAP/PM 30 

29 Cadeia Pública Paulo Roberto Rocha – SEAP/PR 30 

30 
Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira – 
SEAP/EB  

60 

31 Presídio Jonas Lopes de Carvalho – SEAP/JL   50 

32 Penitenciária Dr. Serrano Neves – SEAP/SN  25 

33 Presídio Lemos Brito – SEAP/LB  45 

34 Presídio Gabriel Ferreira Castilho – SEAP/GC  25 

35 
Cadeia Pública Inspetor José Antonio da Costa 
Barros – SEAP/JB 30 

36 
Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho – 
SEAP/BM 

50 

37 Penitenciária Bandeira Stampa – SEAP/BS 25 

38 
Presídio Pedrolino Werling de Oliveira – 
SEAP/PO  

10 

39 
Penitenciária Laércio da Costa Pelegrino – 
SEAP/LP  

8 

40 
Hospital Dr. Hamilton Agostinho V. de Castro – 
SEAP/HA  

15 

41 
Hospital Penal Psiquiátrico Roberto Medeiros – 
SEAP/RM  

15 

42 Sanatório Penal – SEAP/SP  15 

 Total 
958 

 

 COORDENAÇÃO DO NORTE/NOROESTE Quantid
ade 

Sugerid
a 

43 Presídio Carlos Tinoco da Fonseca –SEAP/CF  60 
44 Presídio Diomedes Vinhosa Muniz – SEAP/VM 50 
45 Presídio Dalton Crespo de Castro – SEAP/DC 50 

 Total 160 
 

 COORDENAÇÃO DE UNIDADES FEMININAS E 
LGBT 

Quantid
ade 

Sugerid
a 

46 Instituto Penal Oscar Stevenson – SEAP/OS 35 
47 Presídio Nilza da Silva Santos – SEAP/NS 35 
48 Presídio Nelson Hungria – SEAP/NH 35 
49 Penitenciária Talavera Bruce – SEAP/TB   50 
50 Cadeia Pública Joaquim Ferreira de Souza – 

SEAP/JFS  
35 

51 Unidade Materno Infantil – SEAP/UMI 10 
 Total 200 

 

TOTAL GERAL 1990 
 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Rio de Janeiro, 17 de abril de 2019. 
 
 
 

ALEXANDRE DE AZEVEDO JESUS 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 


